



1 DADOS DA LICITANTE:

Razão Social:	H L MARQUES	CNPJ:	40.882.937/0001-52
Inscrição Estadual:	05.449.927-5		
Endereço Eletrônico:	www.nortesolaram.com		
Endereço completo:	Av. Jaira Reis, 1080, Dom Pedro	CEP:	69040-270
Site:			
Cidade/UF:	Manaus/Am		
Telefones:	(92) 98123-8600		
Celular:	(92) 98123-8600		
Nome Representante:	Henrique Lima Marques		
CPF Representante:	003.750.222-01		
E-MAIL:	henrique.lima.m@gmail.com		

2 DA PROPOSTA COMERCIAL:

Ao
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Prezados Senhores,

Apresentamos nossa proposta que tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços administrativos para o funcionamento das unidades judiciais do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas (Capital e Interior), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. (R\$)	Valor total
PROJETO						
1	15628	Projeto e homologação de sistema de minigeração de energia solar.	Unid.	1	R\$ 15.600,00	R\$ 15.600,00
PAINÉIS SOLARES						
2	392618	Fornecimento e instalação de Pannel solar de 560Wp em Silício Monocristalino, 1,134x2,278m, eficiência mínima 21,68% (13,41Amp, 14,15Asc, 41,77Vmp) com conectores MC4;	unid	1010	R\$ 660,00	R\$ 666.600,00
ESTRUTURA DE FIXAÇÃO						
3	462512	Fornecimento e instalação de Kit Estrutural para fixação de painéis solares em telhado metalico ou carport.	unid	280	R\$ 290,00	R\$ 81.200,00
4	462512	Fornecimento e instalação de Kit Estrutural para fixação de painéis solares em Laje Triângulo	unid	9	R\$ 651,43	R\$ 5.862,87
STRING BOX						
5	458378	Fornecimento e instalação de Quadro de Proteção CC - StringBox - 2E/2S (2 MPPT's) com DPS 1000Vcc 40kA classe II, Chave Seccionadora 1000Vcc/25A e fusíveis 15A (20kw e 50Kw), fixação em alvenaria, com aterramento e utilizando conectores apropriados	unid	3	R\$ 1.762,41	R\$ 5.287,23
6	458378	Fornecimento e instalação de Quadro de Proteção CC - StringBox - 3E/3S (3 MPPT's) com DPS 1000Vcc 40kA classe II, Chave Seccionadora 1000Vcc/25A e fusíveis 15A, fixação em alvenaria, com aterramento e utilizando conectores apropriados	unid	16	R\$ 2.558,91	R\$ 40.942,56



INVERSORES						
7	389560	Fornecimento e instalação de Inversor 20kW Trifásico 380/220V, min de 2 MPPTs (4 entradas)	unid	5	R\$ 13.999,00	R\$ 69.995,00
8	389560	Fornecimento e instalação de Inversor 100kW Trifásico 380/220V, min de 10 MPPTs (20 entradas)	unid	4	R\$ 42.000,00	R\$ 168.000,00
CABOS ELÉTRICOS						
9	323008	Fornecimento e instalação de cabo 6mm² 1.8kVcc Vermelho - para conexão ao StringBox	m	3000	R\$ 10,28	R\$ 30.840,00
10	410826	Fornecimento e instalação de cabo 6mm² 1.8kVcc Preto - para conexão ao StringBox	m	3000	R\$ 10,28	R\$ 30.840,00
11	389560	Fornecimento e instalação de cabo 4mm² EPR/XLPE Verde - para aterramento de painéis fotovoltaicos	m	2000	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
12	310923	Fornecimento e instalação de cabo flexível 6mm² EPR/XLPE 1kV Verde - para aterramento do Inversor de 20kW	m	50	R\$ 11,07	R\$ 553,50
13	310923	Fornecimento e instalação de cabo flexível 25mm² EPR/XLPE 1kV Verde - para aterramento do Inversor de 100kW	m	40	R\$ 30,54	R\$ 1.221,60
14	408522	Fornecimento e instalação de cabo flexível 6mm² EPR/XLPE 1kV Verde - para Aterramento	m	90	R\$ 11,07	R\$ 996,30
15	310920	Fornecimento e instalação de cabo flexível 25mm² EPR/XLPE 1kV (método instalação B1)	m	30	R\$ 30,54	R\$ 916,20
16	458463	Fornecimento e instalação de cabo flexível 50mm² EPR/XLPE 1kV (método instalação B1)	m	350	R\$ 40,47	R\$ 14.164,50
17	408522	Fornecimento e instalação de cabo flexível 6mm² EPR/XLPE 1kV na cor Preta	m	60	R\$ 11,07	R\$ 664,20
18	351682	Fornecimento e instalação de cabo flexível 50mm² EPR/XLPE 1kV Verde - para aterramento do QIG	m	130	R\$ 39,00	R\$ 5.070,00
19	351682	Fornecimento e instalação de cabo flexível 95mm² EPR/XLPE 1kV Verde - para aterramento do Eletrocentro	m	250	R\$ 79,00	R\$ 19.750,00
20	351682	Fornecimento e instalação de cabo flexível 120mm² EPR/XLPE 1kV Verde - para aterramento do QIG	m	130	R\$ 164,21	R\$ 21.347,30
21	351682	Fornecimento e instalação de cabo flexível 95mm² EPR/XLPE 1kV (método instalação B1)	m	2200	R\$ 90,00	R\$ 198.000,00
22	351682	Fornecimento e instalação de cabo flexível 120mm² EPR/XLPE 1kV (método instalação B1)	m	600	R\$ 164,21	R\$ 98.526,00
23	447040	Fornecimento e instalação de cabo flexível 185mm² EPR/XLPE 1kV (método instalação B1)	m	250	R\$ 235,05	R\$ 58.762,50
24	447040	Fornecimento e instalação de cabo flexível 240mm² EPR/XLPE 1kV verde - para aterramento do autotrafo	m	100	R\$ 315,31	R\$ 31.531,00
ELETROCALHAS E ELETRODUTOS						
25	315798	Fornecimento e Instalação de Eletrocalha Perfurada Tipo C com Tampa de Pressão 200x100mm	unid	50	R\$ 129,36	R\$ 6.468,00
26	359179	Fornecimento e Instalação de Terminal de Fechamento de Eletrocalha Perfurada 200x100mm	unid	50	R\$ 18,30	R\$ 915,00
27	403652	Fornecimento e Instalação de derivação 'Tê' Horizontal 90° para Eletrocalha Perfurada 200x100mm	unid	30	R\$ 80,53	R\$ 2.415,90
28	403548	Fornecimento e Instalação de curva Horizontal 90° para Eletrocalha Perfurada 200x100mm	unid	30	R\$ 46,67	R\$ 1.400,10
29	336777	Fornecimento e Instalação de junção telescópica para Eletrocalha Perfurada 200x100mm	unid	50	R\$ 29,62	R\$ 1.481,00
30	358836	Suporte Balanço Vertical Eletrocalha 200x100mm	unid	20	R\$ 22,77	R\$ 455,40
31	461278	Barra roscada 3/8 com parafuso, porca e chumbador parabol para fixação de suporte balanço vertical	unid	20	R\$ 67,68	R\$ 1.353,60
32	434468	Fornecimento e Instalação de Eletrocalha Perfurada Tipo C com Tampa de Pressão 150x50mm	unid	50	R\$ 111,83	R\$ 5.591,50
33	343402	Fornecimento e Instalação de Terminal de Fechamento de Eletrocalha Perfurada 150x50mm	unid	30	R\$ 22,13	R\$ 663,90



34	403650	Fornecimento e Instalação de derivação 'Tê' Horizontal 90° para Eletrocalha Perfurada 150x50mm	unid	30	R\$ 42,95	R\$ 1.288,50
35	471373	Fornecimento e Instalação de curva Horizontal 90° para Eletrocalha Perfurada 150x50mm	unid	30	R\$ 44,11	R\$ 1.323,30
36	336775	Fornecimento e Instalação de junção telescópica para Eletrocalha Perfurada 100x50mm	unid	30	R\$ 17,14	R\$ 514,20
37	473261	Fornecimento e Instalação de Eletrocalha Perfurada Tipo C com Tampa de Pressão 50x50mm	unid	30	R\$ 42,07	R\$ 1.262,10
38	441589	Fornecimento e Instalação de Terminal de Fechamento de Eletrocalha Perfurada 50x50mm	unid	50	R\$ 10,63	R\$ 531,50
39	376157	Fornecimento e Instalação de derivação 'Tê' Horizontal 90° para Eletrocalha Perfurada 50x50mm	unid	30	R\$ 46,05	R\$ 1.381,50
40	403546	Fornecimento e Instalação de curva Horizontal 90° para Eletrocalha Perfurada 50x50mm	unid	30	R\$ 31,04	R\$ 931,20
41	336774	Fornecimento e Instalação de junção telescópica para Eletrocalha Perfurada 50x50mm	unid	30	R\$ 21,69	R\$ 650,70
42	295987	Fornecimento e Instalação de Eletroduto Corrugado em Polietileno de Alta Densidade - PEAD - de 4 Polegadas, a 1m de profundidade com envelopamento de concreto e fita de sinalização não deteriorável	m	1500	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00
QUADROS ELÉTRICOS						
43	372358	Quadro Elétrico de Geração - QIG - Tipo 1, conforme detalhado em projeto Anexo	unid	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00
44	372358	Quadro Elétrico de Geração - QIG - Tipo 2, conforme detalhado em projeto Anexo	unid	1	R\$ 18.000,00	R\$ 18.000,00
45	372358	Quadro Elétrico de Geração - QIG - Tipo 3, conforme detalhado em projeto Anexo	unid	1	R\$ 30.408,75	R\$ 30.408,75
46	372358	Quadro Elétrico Interligação Rede-Geração - QIRG - Tipo 3, conforme detalhado em projeto Anexo	unid	1	R\$ 17.000,00	R\$ 17.000,00
CHAVES DE MANOBRA E DISJUNTORES						
47	321823	Fornecimento e instalação Chave de Manobra tripolar 1600A/500V blindada (Para instalação entre o Autotrafo e o QIRG)	unid	1	R\$ 5.058,96	R\$ 5.058,96
TRANSFORMADORES DE POTÊNCIA						
48	442216	Fornecimento e instalação de Autotransformador Rebaixador a Seco, 600kVA 380V-220V Y-Y	unid	1	R\$ 89.341,85	R\$ 89.341,85
ELETROCENTROS						
49	41572	Eletrocentro para instalação de String Boxes, inversores, Quadros Elétricos ou Autotrafos (Tipo A)	unid	2	R\$ 47.041,85	R\$ 94.083,70
ESTRUTURA ESTACIONAMENTO - CARPORT						
50	14630	Estrutura para fixação de painéis solares em estacionamento (CARPORT) com previsão para instalação de 10 painéis (2,28m x 1,13 - 560Wp) nas dimensões 6m x 5m (Largura x Profundidade), contemplando duas vagas 90°;	unid	41	R\$ 8.000,00	R\$ 328.000,00
SISTEMA DE MONITORAMENTO REMOTO						
51	19747	Configuração, parametrização e homologação de Sistema de monitoramento e controle remoto de inversores	unid	1	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00

VALOR GLOBAL: R\$ R\$ 2.229.191,42 (dois milhões, duzentos e vinte e nove mil, cento e noventa e um reais e quarenta e dois centavos).



Aproveitamos para DECLARAR que:

- a) Temos total conhecimento das condições da presente licitação e a elas nos submetemos para todos os fins de direito. Além do compromisso de concluir, completa e satisfatoriamente, o objeto contratado, assumindo toda a responsabilidade técnica sobre o fornecimento que vier a fazer.
- b) No valor total de nossa proposta comercial estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da futura execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, transporte, carga e descarga, embalagem, taxas com desembaraços, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Referências bancárias:

BANCO BRADESCO S/A.

AG: 3734

CC: 61931-0

Manaus, 15 de outubro 2024.

Atenciosamente,

HENRIQUE LIMA MARQUES

003.750.222-01



DECLARAÇÃO

A empresa H L MARQUES, registrada sob o CNPJ 40.882.937/0001-52, localizada na Avenida Jacira Reis, nº 1080, Edifício AHTHA CENTER, sala 01, Manaus/AM, por meio de seu representante legal Henrique Lima Marques, portador do RG 2122536-2 SSP/AM e CPF 003.750.222-01, declara que tem pleno conhecimento dos percentuais de redução apresentados na proposta e que a mesma contempla todas as despesas diretas e indiretas envolvidas na execução do objeto, incluindo tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, despesas operacionais, administrativas, logísticas, de mobilização e desmobilização de equipe, manutenção de equipamentos, treinamentos, bem como taxa de administração, frete, seguro e outras despesas que se fizerem necessárias para a completa e adequada execução do objeto contratual.

Declaramos ainda estar cientes de que os itens 2, 3, 19, 42, 43, 50 e 51 possuem percentuais inferiores a 75% do preço base estipulado por esta Administração, mas mantemos os valores apresentados e confirmamos que as propostas econômicas abrangem todos os custos.

Manaus, 16 de outubro de 2024.

Henrique Lima Marques

CPF: 003.750.222-01



DECLARAÇÃO

A empresa H L MARQUES, registrada sob o CNPJ 40.882.937/0001-52, localizada na Avenida Jacira Reis, n° 1080, Edifício AHTHA CENTER, sala 01, Manaus/AM, por meio de seu representante legal Henrique Lima Marques, portador do RG 2122536-2 SSP/AM e CPF 003.750.222-01, declara que tem pleno conhecimento dos percentuais de redução apresentados na proposta e que a mesma contempla todas as despesas diretas e indiretas envolvidas na execução do objeto, incluindo tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, despesas operacionais, administrativas, logísticas, de mobilização e desmobilização de equipe, manutenção de equipamentos, treinamentos, bem como taxa de administração, frete, seguro e outras despesas que se fizerem necessárias para a completa e adequada execução do objeto contratual.

Declaramos ainda estar cientes de que os itens 2, 3, 19, 42, 43, 50 e 51 possuem percentuais inferiores a 75% do preço base estipulado por esta Administração, mas mantemos os valores apresentados e confirmamos que as propostas econômicas abrangem todos os custos.

Manaus, 16 de outubro de 2024.

Henrique Lima Marques

CPF: 003.750.222-01